
-** “— 'оян, соединяйтесь!
В к п £

К ( Ь З

Ш т \2 л

РЕШЕНИЯ 

II ПЛЕНУМА

УСТЬКУБИНСКОГО РК ВКП (б)

(22—25 января 1931 г.)

ВОЛОГДА 
1 9  3 1 ■

ИЗДАНИЕ 
УСТЬКУБИНСКОГО 
РАЙКОМА ВК П  (б)



Прелетарии всех стран, соединяйтесь!

Р Е Ш Е Н И Я  
II ПЛЕНУМА

УСТЬКУБИНСКОГО РК ВКП(б) 

(22— 25 ЯНВАРЯ)

ВОЛОГДА 
1 9  3 1



Севкрайполиграф. Тип. №  2 „Сев. Печатник" в Вологде. 

Горлит №  287 (Вологда). Тираж 300 экз.



РЕЗОЛЮЦИЯ

по докладу пленума Севкрайкома ВКП(б) о 
решениях пленума  Ц К и Ц КК  ВКП(б)
Пленум У'сть - кубинского райкома ВЕП(б) 

совместно с активом, заслушав и обсудив доклад то­
варища Гордеева о решениях объединенного пле­
нума ЦК и ЦКК и январского пленума Севкрайкома 
ВКП(б), целиком и полностью считает их правиль­
ными и присоединяется к ним.

На ряду с этим пленум отмечает,  что решения 
пленума ЦК и ЦКК и январского плепума Крайкома 
построены на основе величайших побед партии и рабо­
чего класса по социалистическому строительству, на 
основе решений 16-го партийного съезда.

Гигантских успехов на фронте строительства соци­
ализма (рост промышленной продукции 2-го гола 
пятилетки на 25%, коллективизировано крестьянских 
хозяйств но Союзу около 28% и т. д.) партия 
добилась в результате твердого и неуклонного прове­
дения ленинской геверальной линии, при беспощад­
ной борьбе на два фронта, особенно с правым оппор­
тунизмом, как главной опасностью современного пери­
ода и «левыми» заскоками, а равно и с примиренче­
ством к ним.

Пленум одобряет принятие решительных мер ЦК 
и ЦКК к лидерам правого уклона (вывод т. Ры ко в а

з



из состава Политбюро)  и двурушническому бесприн­
ципному право-левацкону блоку группы Сырцова —  
Ломинадзе и считает несовместимым фракционную 
деятельнасть Сырцова —  Ломинадзе с пребыва­
нием в ВКП(б).

Пленум приветствует назначение тов. Молотова, 
стойкого болыпевика-ленинца, на пост председателя 
СНК СССР. Вопреки пророчествам правых оппортуни­
стов и право-левацкого блока Сырцова— Ломинадзе, 
партия добилась не только выполнения плановых на­
меток пятилетки,  но значительного перевыполнения 
их, тем самым подготовив основу завершения построе­
ния фундамента социалистической экономики в ре­
шающем для выполнения пятилетки  в 4 года 
1931 году.

Исходя из этого, пленум РК ВКП(б) обязывает 
всю райпарторганизацию:

1) По боевому проводить решения пленума ЦК и 
ЦКК и пленума Севкрайкома ВКП(б), мобилизуя на 
основе их широчайшие массы рабочих, батраков, кол­
хозников, бедняков и середняков на выполнение хозяй­
ственно-политических кампаний, еще больше усиливая 
наступление на классового врага, беспощадно и реши­
тельно борясь с правым оппортунизмом как главной 
опасностью и «левыми» заскоками как в теории, так 
и на практике, и примиренческим отношением к ним.

2) Учитывая важность выполнения в срок произ­
водственной программы лесозаготовок 1931 года и объ­
явленного райкомом партии «ударного месячника» по 
лесозаготовкам (с 20 января по 20 февраля), пленум 
обязывает всю райпарторганизацию перестроить работу 
в направлении мобилизации активности рабочих, 
батраков, колхозников и бедняцко-середняцких масс
4



на выполнение и перевыполнение программы лесоза­
готовок текущего года в 3 200 ООО кубометров, на 
подготовку и успешное проведение лесосплава.

Всем ячейкам и кандидатским группам ВКП(б) не­
медленно принять меры к выходу из сельсоветов рабс- 
чей силы (рубщики, возчики) щ лесозаготовки, про­
водящиеся как на территории района, так и в дру­
гие леспромхозы (в частности, в Коношский).

Выполнить директиву бюро райкома ВКП(б) о по­
сылке коммунистов и комсомольцев на лесозаготовки 
в П л ос ко вс ки й  лесоучасток.

3) Широко развернуть работу в районе по дальней­
шей коллективизации деревни, укрепляя существую­
щие колхозы, превратив их в опорные пункты коллек­
тивизации, объявляя решительную борьбу право­
оппортунистической практике — сгавка на самотек в 
колхозном строительстве.

4) Широко развернуть массовое партпросвещение, 
положив в основу глубокое изучение решений 16 съезда, 
I I  краевой партконференции, объединенного пленума 
ЦК и Ц КК и январского пленума Крайкома, увязы­
вая учебу с текущей хозяйственно-политической жизнью 
района, вовлекая слушателей в активное участие в 
социалистическом строительстве, обеспечивая вовлече­
ние в сеть партийного просвещения всех членов и 
кандидатов партии и максимальное число беспартий­
ных рабочих, колхозников, батраков,бедняков и женщин.

5) Отмечая явно неудовлетворительную работу в 
районе профсоюзных организаций, как результат остат­
ков правооппортунистичестсого руководства, пленум 
обязывает фракцию райнрофбюро и всех коммунистов, 
работающих на профсоюзной работе, в ближайшее 
время обеспечить решительный крутой перелом в

5



профсоюзной работе, перестраивая таковую под углом 
действительного поворота профсоюзных организаций 
«лицом к производству» и коллективизации деревни, 
па основе развертывания в практике работы методов 
социалистического соревнования, ударничества, встреч­
ного промфинплана и беспощадной пролетарской само­
критики.

Под ленинским знаменем ЦК ВКП(б), под руко­
водством Краевого̂  комитета партии, райпарторганиза- 
ция поведет рабочие, батрацкие, колхозные и бедняцко- 
середняцкие массы в бой за выполнение программы 
решающего 3 года пятилетки .

За построение фундамента со ци ал и ­
ст ПЧ С ' С  кой экономики  СССР.

Р Е З О Л Ю Ц И Я

по докладу товарища Бречалова «О контрольных 
цифрах народного хозяйства Усть-Кубинского 

района на 1931 год»
1. Обсудив доклад товарища Б р е ч а л ов а, расши­

ренный пленум райкома констатирует, что истекший
1930 год был годом величайшлх побзд партии и рабо­
чего класса по всему фронту социалистического стро­
ительства. Партия добилась небывалых успехов в об­
ласти соци )листияеской реконструкции промышленности 
и сельского хозяйства благодаря неуклонному про­
ведению ленинской генеральной линии, при решитель­
ном наступлении на кулачество при беспощадной 
борьбе на два фронта, особенно с правым уклоном
6



как главной опасностью, левыми загибами и право- 
левацким блоком Сырцова—Ломинадзе,  на ряду 
с этим пленум отмечает значительные достижения 
в области хозяйственного и культурного строительства 
в районе:

«) в сельском хозяйстве увеличился посев трав на 
46% огородных культур— на 10,5%, льна— на 29%, 
стадо молочного скота (коров) увеличилось на 6%, 
стадо лошадей— на 18%;

б) валовая продукция цензовой промышленности 
возросла на 11,3%;

в) усилилось кооперирование кустпромыслов (вновь 
кооперировано 167 чел., роговщиков по химнромыслам— 
300 чел. и т. д.);

г) значительно возрос районный бюджет, при увели- 
ч*пил в нрм удельного веса социально-культурных 
расходов на 5,1%;

д) полностью выполнена программа лесозаготовок 
и сплава, план хлебозаготовок перевыполнен ня 51,4% 
и т. д.;

е) сеть начальных школ расширилась на 28,4%, 
количество учащихся в них—на 37%, расширилась 
сеть лечебных учреждений и т.д.

2 Эти успехи явились результатом проведения пра­
вильной политики партии, развернутого наступления 
на кулачество и решительной борьбы с правым оппор­
тунизмом, левацкими заскоками и примиренчеством 
к ним, при значительно возросшей политической актив­
ности трудящихся масс района.

3. Вместе с тем пленум отмечает ряд прорывов 
в хозяйстве района, вследствие недостаточного к ним 
ьнимания партийной организации и советов:

7



а) До сих пор нет решительного сдвига к колле­
ктивизации сельского хозяйства (на 1/Х 1929 года кол­
лективизировано 3%  хозяйств района, на 20/Г 1931 г.— 
только на 7,4%, даже наблюдалось снижение процента 
коллсктпвации с мая 1931 г. по октябрь 1930 года);

б) совершенно неудовлетворительна работа по про­
ведению лесозаготовок 1931 г., льнозаготовок, масло- 
заготовок, рыбозаготовок и т. д., совершенно слаба 
работа по мобилизации средств, нет решительной борьбы 
с хищническим убоем скота и не перестроена работа 
сельхоакооперации;

в) советы района не перестроили свою работу на 
боевые темпы, не повернулись «лицом к колхозам» и т.д.

Считая, что основными отраслями народного хозяй­
ства в районе являются молочное животноводство и 
кустарные промыслы и имея в виду, что 1931 год 
должен явиться решающим годом для коренной социа­
листической переделки хозяйства района, расширенный 
пленум Райкома ВКЩб) постановляет :

1. В области сельского хозяйства основное внима­
ние сосредоточить на укреплении и развитии молочного 
животноводства на основе его коллективизации, на орга­
низации кормовой базы и на развитии огородных и тех­
нических культур. В соответствии с этим в 1931 г.:

а) Коллективизировать в основные формы колхозов, 
дез ТОЗ и ТОСС, не менее 25%, а вместе с ТОЗ и 
ТОСС,— не менее 40% батрацко-бедняцких и серед­
няцких хозяйств района.

б) Общую площадь пашни расширить на 16%, 
доведя ее до 27 тысяч га, посевную площадь расши­
рить на 31,4%, в том числе под.техническими куль­
турами— на 15,1%, под картофелем—на 24%, под 
сеяными травами— на 300%. В колхозах посевную
8



площадь расширить на 60,6%,—до 10 450 га (47% ко 
всему посеву по району).

в) Площадь покосов расширить на 11%, доведя ее 
до 33742 га, в т. ч. заливных—на 10,5°/о, прочих— 
па 11%. В колхозах площадь* покоса расшарить на 
302%—до 15130 га (45% всего покоса по району).

г) Поголовье скота (без ягнят) увеличить на 45,8% 
доведя его до 43400 голов, в том числе стадо коров 
увеличить на 6,4% (до 12 600). Стадо коров по кол­
хозам увеличить на 649,6%— до 5660 голов (45% все­
го стада коров по району).

д) Урожайность хлебов по району повысить на 7,55%, 
средний удой коровы повысить на 40,5%, опреде­
лить товарную продукцию молока в 100 000 центнеров.

е) На основе изложенного валовую продукцию сель­
ского хозяйства определить в ценах 1926/27 года, 
без луговодства, в 5 323 300 руб., с ростом по отно­
шению к 1930 году на 29,8%.

ж) Отмечая некоторое расхождение контрольных 
цифр района с цифрами крайземорганов, бюро РК 
и фракции РИК в кратчайший срок уточнить эти 
цифры и соответственно поставить вопрос перед 
Крайкомом ВКП(б).

2) По цензовой промышленности, находящейся 
в районе; повысить производительность труда рабочих 
на 27%, снизить себестоимость продукции на 12,9%. 
В соответствии с этим валовую продукцию этой про­
мышленности в 1931 г. в ценах 1926/27 г. опре­
делить в 3 895 ООО рублей с ростом по отношению 
к 1930 г. на 28,7%.

з) Па мелкой кустарной промышленности и про­
мыслам поставить основной задачей их коллективи­
зацию и кооперирование и на основе этого дальнейшее

9



их развитие й повышение удельного веса в общем 
хозяйстве района.

Количество лиц, занятых в кустарной промышлен­
ности и промыслах (без рыболовства и охоты), довести 
до 15 625 человек.

Валовую продукцию (без рыболовства и охоты) 
определить в ценах 1926/27 г. в 4 035 000 рублей 
с ростом по отношению к 1930 г. на 13,3%.

3) По кооперации и снабжению:
а) оборот по розничной торговле увеличить в срав­

нении с 1930 г. на 25%, доведя его до 3592000 руб.;
б) охватить общественным питанием через яо*̂ еб- 

кооперацию всех рабочих сплавщиков, не менее 80% 
постоянных рабочих цензовой промышленности и рас­
ширить общественное питание в колхозах.

5) Исходя из решений пленума Крайкома ВКП(б) 
районный бюджет 1931 года ориентировочно (без 
самообложения) утвердить в размере 570 000 рублей, 
(с ростом в сравнении с 1930 г. на 30%), поручив 
бюро райкома окончательное его утверждение.

6) В области социально-культурного строительства 
обеспечить полное выполнение решений 16-го съезда 
ВКП(б) о всеобщем обязательном начальном обучении. 
Общий контингент учащихся в школах I ступени 
определить в 1931 году в 5 200 человек.

7) Пленум поручает бюро райкома в кратчайший 
срок утвердить план капиталовложений в промышлен­
ность и сельской хозяйство, учтя при этом максималь­
ное привлечение средств общественных организаций и 
населения.

8) Пленум поручает бюро райкома и обязывает 
партячейки и партфракцни непартийных организа̂  
ций обеспечить полностью выполнение программы
ю



лесозаготовок и сплава 1931 года, а также разработать 
план заготовок сельскохозяйственных и других про­
дуктов и сырья по району и обеспечить его выполнение.

9) Поставленные громадные задачи могут быть 
успешно выполнены на основе мобилизации всех сил 
партийной организации, на основе коренной перестройки 
работы общественных организаций района, особенно 
советов, профсоюзов и кооперации, при учаотии широ­
чайших масс трудящихся района.

Укрепление союза рабочего класса со средним 
крестьянством при опоре на бедноту и колхозников, и на 
основе этого союза еще более решительное наступление 
на кулачество и подготовка к ликвидации его как 
класса на базе сплошной коллективизации являются 
основным условием выполнения поставленных задач.

Поэтому пленум обязывает все партячейки, фракции 
непартийных организаций и парт част и хозяйственных 
организаций обеспечить немедленную перестройку ра­
боты советов, профсоюзов, кооперации и политпросвет- 
организации в соответствии с поставленными зада­
чами, усилить работу с батрачеством и беднотой, 
обеспечить решительное и четкбе проведение правиль­
ной классовой политики во всей работе, через РКИ 
и профсоюзы организовать широкий массовый контроль 
над выполнением поставленных задач.

Пленум выражает уверенность, что парторгани­
зация района под руководством Севкрайкома ВКП(б) 
на основе генеральной линии партии, ведя за собой 
массы трудящихся, решительно борясь с правым 
оппортунизмом как главной опасностью и «левыми» 
загибами, поставленные в третьем году пяти­
летки задачи выполнит  полностью.

п



Р Е З О Л Ю Ц И Я

по докладу тов. В о р о н и н а  «О задачах и ходе 
подготовки к весеннему севу 1931 года» и со­
докладу тов. Зорина «О состоянии коллективи­

зации по Усть-Кубннскому району».

Громадные успехи в области коллективизации сель­
ского хозяйства СССР во втором году пятилетки 
партией достигнуты благодаря непоколебимо правиль 
ной генеральной линии Ленинского ЦК ВКП(б), уси­
ленно проводимому наступлению на капиталистические 
элементы, при беспощадной борьбе с оппортунизмом 
всех мастей, особенно с правым уклоном как главной 
опасностью, «левыми» заскоками и примиренчеством 
к ним.

Эти успехи обеспечили партии возможность перейти 
еще к более усиленному развернутому наступлению 
социализма по всему фронту в решающем, 3-м году 
пятилетки и практически приступить к ликвидации 
кулачества как класса на базе сплошной коллекти­
визации.

Весенняя сельскохозяйственная кампания должна 
сыграть решающее значение для дальнейшей коллек­
тивизации деревни и обеспечения 40% коллективи­
зации в районе вместе с ТО03 и ТОСС к концу
1931 года и не менее 25% объединения батрацко- 
бедняцких и середняцких х-в в основные формы
12



колхозов, развития основной отрасли сельского хо­
зяйства—  молочного животноводства на базе кол­
лективизации.

На ряду с этим пленум констатирует :
1) Ячейки ВКП(б), фракции колхозсоюза и кооп- 

союза и др. организации района к подготовке по-бо- 
евому к весенне-посевной кампании еще не присту­
пали, о чем свидетельствует отсутствие планов посев- 
кампании по всем сельсоветам, по целому ряду кол­
хозов. План по сбору семфондов выполнен по району 
на 12% (на 20/1), но зерноочистке — на 7 % , отсут­
ствует работа производственных совещаний при с/сове­
тах и колхозах и т. д.

2) Вследствие слабого внимания партийных ячеек, 
сельсоветов, колхозно-кооперативных организаций рай­
она достаточного сдвига по коллективизации деревни 
еще не имеется (с 6,7% на 1/Х 19ВО г. рост до­
стиг 7,4%—на 1/1 1931 г.). Ряд партячеек и сель­
советов в районе еще не повернулся лицом к колхоз­
ному движению, в та время как в ряде районов 
Северного края при наличии одинаковых или еще 
худших условий за последнее время имеются достиже­
ния значительные по коллективизации (Пинежский, 
Онежский, Чекуевский, Холмогорский и другие районы).

Отдельные коммунисты и комсомольцы застрельщи­
ками коллективизации не являются. Достаточной увязки 
задач коллективизации и весенне-посевной кампании 
с отчетно-перевыборной кампанией советов и колхозов 
в районе не проводится.

3) Существует недооценка создания первичных форм 
колхозов, ТОЗов и в особенности ТОССов, как пере­
ходной формы к основному виду коллективизации 
с/х артели (в районе нет ни одного т-ва). Слабая

13



работа проводится по вовлечению в колхозы батра­
чества и бедноты, в некоторых колхозах имеются тенден­
ции искусственного сдерживания роста колхозов и т. д.

Исходя  из этого, пленум Р К  В К П  (б) 
постанов ляет:

1) Всем ячейкам и фракциям районных организаций 
немедленно развернуть широкую работу по подготовке 
и проведению 2-го большевистского сева, решительно 
ударить по оппортунистической ставке на самотек 
при проведении весеннего сева, организуя массы батра­
чества, бедноты, колхозников и середняков на реши­
тельное наступление на кулачество, поднимая новую 
волну прилива в колхозы батрацко-бедняцких и серед­
няцких масс, беспощадно борясь с правым оппорту­
низмом, как главной опасностью, и «левыми» заско­
ками и примиренчеством. В кратчайший срок обеспечить 
доведение посевных планов до каждого колхозника, 
до каждого села и отдельного двора, в результате 
этого добиться принятия встречных увеличенных планов. 
Оживить работу производственных совещаний при 
колхозах, сельсоветах, вовлекая в активную работу их 
батрачество, бедноту, колхозников и середняков, пре­
вращая их в боевые штабы по подготовке к больше­
вистскому севу.

2) Придавая громадное значение перевыборной кам­
пании колхозоз, пленум обязывает фракции райколхоз- 
союза, коопсоюза, рика, ячейки ВКЩб) в период 
до 15 февраля провести перевыборную кампанию, 
превратив ее в кампанию смотра работы колхозов, 
использовав ее для массового вовлечения в колхозы 
батрацко-бедняцких и середняцких масс, популяризируя 
в массах крестьянства преимущества коллективных 
форм ведения хозяйства. На основе достижений и
14



недостатков развернуть волну широкой самокритики 
батрачества, бедноты и середняков, добиваясь деятеяь- 
ного участия их совместно с колхозами в подготовке 
по боевому к весенней посевной кампании.

3) Пленум обязывает фракции: колхозсоюза, кооп- 
союза и фракцию РИКа решительно и немедленно 
перестроить и усилить руководство существующими и 
вновь организуемыми колхозами по линии перехода 
на рельсы практической помощи в области организации 
хозяйства, учета и планирования, организации труда, 
распределения урожая и т. д. При этом обратить 
особое серьезное внимание на работу по подготовке 
новых кадров руководящих и технических работников 
колхозов.

4) Придавая громадное значение укреплению и 
дальнейшему развитию основной, отрасли сельского 
хозяйства— молочному животноводству, пленум рай­
кома предлагает фракциям РИКа, райкооп-и колхоз- 
союза и яч. ВКП(б) в период весеннего сева обес­
печить подведение кормовой базы для развития 
животноводства в 1931 году и создать предпосылки 
для дальнейшего его развития путем расширения 
посевов кормовых трав и корнеплодов, доведя площадь 
в первом случае до 1850 га и во втором— до 495 га 
расширить площадь сенокосов на 11% по сравнению 
с 1930 г., а также немедленно приступить к под­
готовке по развертыванию строительства скотных 
дворов, намеченного планом в колхозах и МТФ 
в сезон 1931 г.

5) Считая основной формой колхозов в данный 
период сельскохозяйственную артель, пленум рай­
кома ВКП(б) предлагает фракциям колхозных, коопе­
ративных п советских организаций, ячейкам ВКП(б)

15



обратить особое внимание на организацию ТОЗов, 
и ТОССов как первичной формы колхозов, облегчающей 
переход к с/х артели, используя все методы работы 
по организации колхозов (создание инциативных групп, 
выделение «красных сватов», вербовочных бригад и т. д.).

6) На ряду с задачей своевременной подготовки и 
проведения всех мероприятий, обеспечивающих успех 
весешгей посевной кампании, пленум РК обращает 
внимание фракций РИКа, колхозсоюза и коопсоюза 
и ячеек ВКП(б) и предлагает немедленно приступить 
к широкому разъяснению задач и к практической 
работе по контрактации посевов и скота в колхозах 
и единоличных хозяйствах.

7) В целях выполнения плана посевкампании в еди­
ноличных хозяйствах, особенно в хозяйствах бедноты, 
пленум РК предлагает яч. ВКП(б) на местах и колхоз- 
союзу и коопсоюзу организовать повседневную помощь 
в части своевременного и полного снабжения семенами, 
а также в части организации тяговой силы через 
ККОВы, колхозы и середняцкие хозяйства путем 
принятия самообязательств.

Закончить не позднее 1 марта реЬрганизацию 
сельскохозяйственной кооперации, принять меры 
к укомплектованию поселковых товариществ руково­
дящими и счетными работниками.

Вместе с этим пленум предлагает фракции колхоз- 
союза немедленно принять меры к организации, тяго­
вой силы в колхозах и снабжению ее фуражом на 
период весеннего севп.

8) Всемерно усиливать массово-политикопросвети- 
тельную работу, особенно в колхозах, широко популя­
ризируя в массах батрачества, бедноты, колхозников 
и середняков решение 1.6-го партеъозда, I I  краевой
16



партконференции, объединенного пленума ЦК и ЦКК 
и январского пленума Крайкома и на их основе моби­
лизуя широчайшие массы на выполнение хозяйственно- 
политических задач в районе, плана весенне-посевной 
кампании, коллективизации 40% батрацко-бедняцких 
и середняцких хозяйств к концу 1931 года, в том 
числе не менее 25% в с/х артели, развитие молоч­
ного животноводства на базе коллективизации, выпол­
нение и перевыполнение плана лесозаготовок, к под­
готовке и успешному проведению сплава и т. д.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу о росте и регулировании райпарт- 

организации
Пленум РК, заглушав доклад тов. Караваева, 

отмечает:
1) Со времени райпартконференции в райпартор- 

i инизации рост сдвинулся, но недостаточно (принято 
с 1 октября по 1 января 32 чел.). Партячейки до сего 
времени недооценивают политическую важность во­
проса росга и регулирования, в части партячеек не 
изжита ставка на самоток и камианейносгь. Вопросы 
роста специально не заслушиваются на бюро и общи* 
собраниях ячеек. Решение бюро РК о росте не нашло 
практического осуществления в ряде ячеек.

2) Подготовительная работа по подготовке резер­
вов и приему их, обработка партийными ячейками, 
общественными организациями и профсоюзами не раз­
вернута, вопросы роста не увязываются с проводи­
мыми производственными совещаниями на заводах и 
в колхозах, группы бедноты, делегатские собрания

2 17



также не используются с этой целью, как равно и 
проходящие хозяйственно-политические кампании (пе­
ревыборы советов, лейдни и другие).

3) Политвоспитание кандидатского состава прово­
дится слабо, партячейки не проверяют периодически 
учебу кандидатов, отсюда такие явления, как нерсу- 
лярное посещение, отдельные случаи отлынивания, 
необеспеченность должными руководителями. Наблю­
дается до сих пор задержка в приеме и переводе 
в партию. На 20 января с. г. в райпарторганизации 
имеется непроведенных кандидатов с истекшим «та- 
жем до 33 человек, нет 'надлежащего внимания к ре­
гулированию социального состава,—процепт служащих 
составляет 11,6%.

4) Партядро в райкоморганизации продолжает 
оставаться крайне незначительным: на 20/1 с. г. со­
ставляет 9,4%.

Комсомольские ячейки не уделяют серьезного вни­
мания вопросам передачи в партию. За период с 1 ок­
тября 1930 г. по 1/11931 г. передано в партию всего 
4 комсомольца. Партядро как актив организации не 
оказывает должного внимания развертывшию работы 
в комсомоле по вопросу дальнейшего роста.

Исходя из этого, пленум РК ВКП(б) постановляет:
1) Положив в основу решения январского пленума 

Крайкома о росте и регулировании повести решитель­
ную борьбу с проявляемой недооценкой политического 
значения вопроса роста и регулирования, правооппор­
тунистической ставкой па самотек, сделать решитель­
ный сдвиг по росту и регулированию, поставить зада­
чей увеличение партпроглойки в райпарторганизации 
за счет рабочих до 50%, партядро в комсомоле до­
вести до 16%.
18



2) Широко развернуть массовую работу по подго­
товке резерва к приему в шртию, обязав партячейки 
профорганизаций теспо увязывать вопрос роста с про­
водимыми производственными совещаниями на пред­
приятиях и в колхозах, с хозяйственно-политическими 
кампаниями, с работой групп бедноты, делегатских 
собраний и комсомольских организаций, проводить 
специальные собрания отдельных групп рабочих— ста­
рых производственников, ударников* актива колхоз­
ников и бедняцкого актва. Организовать партячейки 
или кандидатские группы в тех сельсоветах, в которых 
не существуют, путем перераспределения паргсил 
в районе и укрепить наиболее слабые партячейки, 
особенно в местах наибольшего количества колхозни­
ков путем выполнения решения райпарткрнференции 
о посылке в низовую сеть из районного актива 15%.

3) Поручить агитмасс провести проверку полит- 
уровпя кандидатского состава, усилив руководство 
политучебой кандидатов, изыскивая лучшие формы и 
методы (семинарии). Неослабно наблюдать за охватом 
партучебой и резерва к приему. Партячейкам периоди­
чески проверять состояние партучебы, заслушивая спе­
циально на бюро или общих собраниях. В кратчайшей 
срок устранить наблюдающиеся до сих пор явлен.ш за­
держки в приеме и переводе, поручить оргинстру ежеме­
сячную проверку старого, соблюдая директивы ЦК и 
Крайкома о регулировании соцсостава принимаемых.

4) Предложить партячейкам и райкоммолу обра­
тить серьезное внимание на вопрос роста партядра 
в комсомоле. Провести точный учет подлежащих 
к передаче, организовав для них соответствующую 
подготовку. Поставить на бюро РК вопрос о состоянии 
роста комсомольской организации.

2* 19



5) Использовать районные стенгазеты и краевую 
печать для освещения вопроса роста и регулирования 
ра йпарторгашшции.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу о работе с батрачеством и беднотой

Заслушав доклад товарища Репина, пленум РК 
ВКП(б) отмечает:

Несмотря на огромную политическую важность ра­
боты с батрачеством и беднотой в деревне, до сих пор 
среди отдельных партячеек существует недооценка 
политического значения работы с батрачеством и бед­
нотой, проявление в практике работы правого оппор­
тунизма и «левых» заскоков. Не везде, где можно, ор­
ганизованы группы бедноты, отсутствует системати­
ческая работа уже существующих групп бедноты, 
наблюдается слабое руководство ими со стороны ряда 
партячеек, узкая замкнутость работы отдельных групп 
бедноты, подчас отталкивание середняка. Масса батра­
чества и бедноты в союзе с середняком на решитель­
ное наступление на кулачество организована слабо, 
в практическое участие в хозяйственно политических 
кампаниях вовлечена недостаточно.

Нгблюдались примиренчество и нерешительность 
отдельных ячеек и коммунистов в борьбе с кулаче­
ством, отдельны) факты прямого сращивания с кулац­
кими элементами (Рябинин). Батрачество л беднота 
в колхозы вовлечены слабо (всего батрачества и бед­
ноты в колхозах находится 954 х-ва). Фонды креди­
тования и кооперирования бедноты до сего времеаи 
организациями полпостью не исшшзованы, в частности 
фонд коллективизации.
20



Отдельные коммунисты вместо организующей, руко­
водящей роли вовлечения бедноты и батрачества в кол­
хозы сами еще не вступила в колхозы (Смирнов, Изо­
тов, Конин, Индисов и др.).

Отсутствует работа с батрачеством и беднотой со сто­
роны райоргашшции (райколхозсоюз, коопсоюз, райзо
и. др.). Профсоюзы в особенности СХР не повернулись 
лицом к работе с беднотой и батрачеством. Райпроф- 
бюро союзом СХР, особенно низовой его сетью, 
совершенно не руководит. Совершенно недостаточно 
проводится выдвижение батрачества и бедноты в со­
ветские, 'Хозяйственные, кооперативно-колхозные и др. 
организации.

Комсомольская организация недостаточно втягивает 
в ряды КСМ батрацко-бедняцкую молодежь, не раз­
вернула массовой политико-просветительной работы 
среди батрацко-бедняцкой молодежи.

Исходя  из этого пленум Р К  В КП (б )  
постановляет :

1) На основе решений ЦК и Крайкома ВКП(б) 
создать коренной перелом в состоянии работы с батра­
чеством и беднотой в районе. Повести решительную 
борьбу с правым оппортунизмом, левацкими заскоками 
и примиренцами, с элементами, игнорирующими ра­
боту с батрачеством и беднотой. Мобилизовать актив­
ность батрацкобедняцких масс на решительное наступле­
ние на кулачество, нч выполнение хозяйственно-полити­
ческих кампаний (лесозаготовки, мобилизация средств, 
весенне-посевная кампания, маслозаготовки и т. д.), 
на основе широкого развертывания ударничества и соц­
соревнования.

2) Предложить партячейкам руководствоваться поста­
новлением Бюро Крайкома от 17 сентября 1930 года.

21



Организовать группы бедноты при организациях из 
выборного состава, где они отсутствуют, исправить 
организационно неправильное оформление групп бед­
ноты. Ежемесячно созывать инструктивные совещания 
руководителей групп при партячейках. Поручить орг- 
инстру составить примерный план работ групп батра­
чества и бедноты.

3) Дальнейшее вовлечение батрачества и бедноты 
в колхозы должно стать в центре задач работы парт­
ячеек и деревенских коммунистов. Добиться макси­
мального вовлечения батрачества и бедноты в колхозы, 
развернув работу по линии организации инициативных 
групп из батрачества, бедноты и середняков по орга­
низации колхозов.

Проверить использование фондов кооперирования, 
коллективизации и кредитования батрачества и бед­
ноты, не допуская расходования их не по назначению.

4) Предложить фракциям райорганизаций, особенно 
колхозно-кооперативной системе, усилить руководство 
работой с беднотой и батрачеством, созывая совещания 
руководителей групп бедноты, максимально используя 
партинструкторский аппарат, для широкого разверты­
вания и усиления этой работы.

б) Фракции райпрофбюро по линии союзов, осо­
бенно СХР, принять конкретные меры, обеспечивающие 
налаживание работы с батрачеством и беднотой, укреп­
ление работниками низовой сети и т. ц.

6) Вопросы выдвиженчества батрачества и бедноты на 
работу в советские хозяйственные, кооперативные и др. 
организации поставить в центре внимания партячеек, 
сельсоветов, профсоюзов и райорганизацип. Система­
тически проводить подготовку резервов к выдвижению 
путем совещаний и специальных райкурсов. Поручть
22



фракциям рика, райпрофбюро и колхозно-кооператив- 
пой сети наметить конкретный план выдвижения на 
ответственную работу активистов-бедняков, батраков, 
проводя это выдвижение через группы батрачества 
и бедноты.

7) Обязать комсомольскую организацию перестроить 
свою работу под углом организации работы с батра­
чеством и беднотой, особенно с батрацко-бедняцкой 
частью молодежи, усиливая свой рост за счет батра­
чества и бедноты.

8) Предложить агитмассу и фракции рика провести 
проверку охвата батрацко-бедняцких детей всеобучем, 
материальную помощь школами, организациями и т. п.. 
проследить за использованием фондов, предназначен­
ных для обеспечения детей бедноты и батрачества, 
приняв меры к созданию нормальных условий учебы 
детям батрачества и бедноты, не допуская отсева и т. д.

9) Партийным ячейкам, фракциям непартийных 
организаций и всем коммунистам обеспечить в крат­
чайший срок широкое развертывание массово-политико­
воспитательной работы среди батрачества и бедноты, 
не только среди организованных в группы бедноты 
при выборных органах, а всемерно систематически про­
водить эту работу непосредственно в деревнях, втяги­
вая максимум батрачества и бедноты в сеть пар­
тийного просвещения, широко популяризируя решзние 
16 партсъезда, 1 краевой партконференции, декабрь­
ского пленума ЦК ВКП(б) и январского пленума 
Крайкома, на основе их воспитывая и организуя 
вокруг генеральной линии партии и вовлекая в актив­
ное участие в разрешении конкретных задач социали­
стического строительства в районе.



On, Olu?


